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Kerkese per informacion Nr. Prot 29/26

info akzm <info@akzm.gov.al> Wed, Mar 11, 2026 at 4:54 PM
To: Res Publica <gendra.respublica@gmail.com>

Pérshéndetje,

Né pérgjigje té kérkesés suaj nr. 29/26 prot., daté 26.02.2026, me |éndé “Kérkesé”, dérguar né adresén
elektronike info@akzm.gov.al dhe protokolluar prané Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura me nr.
750 prot., daté 02.03.2026, népérmjet sé cilés kérkohet informacion né lidhje me ndértimin/forcimin e
argjinaturave né lumin Shushicé, né zonén e Drashovicés, ju béjmé me dije sa vijon:

1. A éshté kryer monitorimi mjedisor nga AKZM lidhur me ndértimin/forcimin e argjinaturave né
Lumin Shushicé né zonén e Drashovicés?

Né kuadér té detyrave té saj ligjore pér administrimin dhe monitorimin e zonave té mbrojtura, zona né fjalé
ka gené objekt i monitorimit té vazhdueshém nga strukturat pérgjegjése té administrimit té zonave té
mbrojtura. Gjaté periudhés sé administrimit nga Administrata Rajonale e Zonave té Mbrojtura Vloré jané
kryer monitorime periodike té territorit, né kuadér té veprimtarisé sé rregullt t& mbikéqyrjes sé zonés sé
mbrojtur.

Né vijim té riorganizimit institucional dhe né zbatim té VKM nr. 744, daté 13.12.2024, “Pér krijimin,
organizimin dhe funksionimin e Zyrés sé Administrimit t& Parkut Kombétar ‘Lumi i Vjosés'”, duke filluar nga
muaji korrik 2025 e né vijim, monitorimi periodik i késaj zone kryhet nga Zyra e Administrimit té Parkut
Kombétar “Lumi i Vjosés”, né vazhdimési té procesit té monitorimit té territorit té parkut.

2. Nése po, ju lutem na vini né dispozicion kopje té raporteve té monitorimit.

Nga verifikimet dhe monitorimet e kryera né terren rezulton se né zonén e lartpérmendur jané evidentuar
ndérhyrje né argjinaturén e lumit prané fshatit Drashovicé, té cilat konsistojné kryesisht né vendosjen dhe
sistemimin e materialeve inerte (guré dhe zhavorr) pérgjaté brigjeve té lumit, me géllim forcimin e bregut.
Kéto ndérhyrje jané evidentuar gjithashtu edhe pérmes dokumentimit fotografik dhe imazheve ajrore té
realizuara me dron, té cilat paragesin segmentin pérkatés té argjinaturés pérgjaté bregut té lumit.
Dokumentacioni pérkatés i monitorimit administrohet nga strukturat pérgjegjése té administrimit t& parkut
dhe mund té vihet né dispozicion né pérputhje me procedurat dhe rregullat né fugi pér administrimin e
dokumentacionit zyrtar.

3. Kopje té projektit pér ndértimin/forcimin e argjinaturave né lumin Shushicé né zonén e
Drashovicés.

Referuar fushés sé pérgjegjésisé sé saj institucionale, Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura éshté
institucioni publik pérgjegjés pér administrimin dhe menaxhimin e zonave té mbrojtura né Republikén e
Shqipérisé, né pérputhje me ligjin nr. 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, i ndryshuar. Né kété kuadér, AKZM
nuk éshté institucioni hartues apo administrues i projektit pér ndértimin/forcimin e argjinaturave né lumin
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Shushicé né zonén e Drashovicés dhe pér rrjedhojé nuk disponon projektin pérkatés né cilésiné e
institucionit hartues apo zbatues té késaj ndérhyrjeje.

4. Kopje té lejes/lejeve té dhéna pér ndértimin/forcimin e argjinaturave né lumin Shushicé né
zonén e Drashovicés.

N& lidhje me kérkesén pér vénien né dispozicion té kopjes sé lejes/lejeve pér ndértimin apo forcimin e
argjinaturave né lumin Shushicé, né zonén e Drashovicés, sqarojmé se Agjencia Kombétare e Zonave té
Mbrojtura (AKZM), né pérputhje me kompetencat e saj té pércaktuara né ligjin nr. 81/2017 “Pér zonat e
mbrojtura”, i ndryshuar, nuk éshté institucioni pérgjegjés pér léshimin e lejeve, licencave apo autorizimeve
pér realizimin e punimeve apo ndérhyrjeve té késaj natyre.

Roli institucional i AKZM né kéto raste lidhet me administrimin dhe menaxhimin e zonave té mbrojtura, si
dhe me shqyrtimin dhe dhénien e géndrimeve institucionale mbi ndérhyrje apo projekte gé mund té kené
ndikim né territorin e zonave té mbrojtura, né funksion té ruajtjes sé vlerave natyrore dhe té integritetit
mjedisor té tyre.

Né kété kuadér, pér rastin né fjalé, bazuar né relacionin teknik dhe specifikimet teknike té paragitura nga
Drejtoria e Ujities dhe Kullimit Fier, Agjencia Kombétare e Zonave té Mbrojtura ka shqyrtuar
dokumentacionin e paragitur dhe ka shprehur géndrimin e saj institucional népérmjet shkresés nr. 3697/1
prot., daté 12.11.2024.

Sa i pérket dokumentacionit mbi lejen apo autorizimet pérkatése pér realizimin e késaj ndérhyrjeje, ai
administrohet nga institucionet kompetente sipas legjislacionit dhe procedurave né fuqi, té cilat jané
pérgjegjése pér trajtimin dhe miratimin e kétyre ndérhyrjeve né pérputhje me kuadrin ligjor pérkatés.

Bashkeélidhur késaj shkrese gjeni:

- shkresé nr. 3679/1 prot., daté 12.11.2024
- imazh ajror i realizuar me dron, qé dokumenton segmentin e argjinaturés.

Duke Ju falénderuar pér mirékuptimin,

From: Res Publica <qendra.respublica@gmail.com>
Sent: Thursday, February 26, 2026 3:41 PM

To: info akzm <info@akzm.gov.al>

Subject: Kerkese per informacion Nr. Prot 29/26

You don't often get email from gendra.respublica@gmail.com. Learn why this is important

KUJDES: Ky éshté njé email i ardhur nga jashté adresave zyrtare qeveritare. Mos klikoni URL-té ose bashkélidhjet nése
nuk e njihni dhe/ose nuk i besoni dérguesit.

[Quoted text hidden]

KURSEJME
% ENERGJINE
QE TA KEMI!
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Informacioni i trasmetuar né pérmbajtje té kétij mesazhi éshté i destinuar vetém pér individin ose pér institucionin té cilit i €shté nisur,
mund té pérmbajé materiale konfidenciale dhe / ose té privilegjuara vetém pér marrésin. Cdo rishikim, trasmetim, shpérndarje apo
kryerje e ndonjé veprimi tjetér té& ngjashém me kéto, nga personat apo nga subjekte té tjera té ndryshme nga marrési i synuar, éshté i
ndaluar. Nése merrni gabimisht kété mesazh, ju lutem kontaktoni urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini gdo material té trasmetuar né
kompjuterin tuaj. Ne nuk pranojmé asnjé detyrim lidhur me démtimin apo humbjen e shkaktuar nga programe t& démshme apo nga
viruse, pérvec rastit té neglizhencés sé ploté, apo sjelljes sé gabuar dhe té géllimshme.

The information transmitted in the content of this message is intended only for the individual or the institution to whom it is addressed,
may contain confidential and/or privileged material for the recipient only. each review, transmission, distribution or performance of any
other action similar to these, by persons or by entities other than the intended recipient, is prohibited. If you receive this message in
error, please contact the sender immediately and delete any transmitted material on your computer. We do not accept no liability related
to damage or loss caused by harmful programs or viruses, except in the event of gross negligence, or willful misconduct
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA
DREJTORIA E MENAXHIMIT, MONITORIMIT DHE REGJISTRIT
SEKTORI | MENAXHIMIT
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DREJTORISE SE UJITIES DHE KULLIMIT FIER
DREJTOR
Z. THEODHOR STEFA
Adresa: Lagja “Afrimi i Ri". Rruga e Semanit. 20 metra poshté shinave ¢ trenit

Pér dijeni: MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT

ADMINISTRATES SE ZONAVE TE MBROJTURA, VLORE

Né pérgjigje 1€ shkresés suaj nr. 350 prot. dawé 31.10.2024 “Kérkesé pér konfirmim projekti i
zbatimit “Mbrojtje nga lumi Shushicé né Drashovicé, Selenicé. Vioré™. protokolluar me tonén
me shkres€ nr. 3679 prot. dat¢ 04.11 .2024. drejtuar Ministrisé sé¢ Turizmit dhe Mijedisit dhe
Agjencisé Kombétare 1& Zonave t& Mbrojtura. ju b&jmé me dije se:

Referuar dokwmetacionit dérguar nga ju (preventivi, reiacioni teknik dhe specifikimet
teknike). rezulton se projekti do t& zhvillohet né zonén e mbrojtur PK “Lumi Vjos&™, shpallur
me VKM-né nr. 155, daté 13.03.2023 “Pér shpalljen e ekosistemit natyror & lumit Vjosa.
Park Kombétar. Kategoria II". pjesa mé e madhe né nénzonén géndrore (ZQ) dhe pjesa tjetér
né nénzonén e pérdorimit tradicional dhe 1€ géndrueshém (ZPT/Q).

Referojuni ligjit nr. 8§1/2017 *Pér zonat e mbrojtura™. i ndryshuar me Ligjin Nr. 21/2024 “Pér
disa shiesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. §1/2017 “Pér zonat e mbrojtura™. nenit 16 pika 2,
nenit 33, nenit 48 dhe 49. si dhe VKM-s€ nr. 155, dat® 13.03.2023.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin.

I KOMANDUAR NE DETYRE
DREJTOR I PERGJITHSHI
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OBJEKT!

Mbrajtje nga Lumi Shushice ne Drazhovice
Selenice, Viore

Zhvilives: Drejloria e Ufites dive Kullima Frar
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